
Cop ia  
  

COMUNE DI ZERBOLO ' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.94 

 
 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE CICLO DELLE PERFORMANCE - Sistema di 
programmazione e misurazione della Performance per il Comune di 
Zerbolò.           
 

 
L’anno duemilatredici addì cinque del mese di ottobre alle ore dodici e minuti 

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Fiocchi Renato - Sindaco  Sì 

2. Carnevale Bonino Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. Candita Francesco - Assessore  Sì 

4. Merli Angelo - Assessore Sì 

5. Setta Giuseppe - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 150/2009 in attuazione della legge delega 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

produttività del lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali ed innovativi atti ad 

ottimizzare e rendere sempre più efficiente e trasparente l'attività delle pubbliche 

amministrazioni e degli Enti Locali in particolare; 

- l'art. 4 del medesimo decreto stabilisce che le Amministrazioni pubbliche sviluppano, in 

coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “Ciclo di gestione 

della performance” articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere 

in collegamento alle risorse, dei valori di risultato attesi e dei rispettivi indicatori, nonché sulla 

conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, con 

connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito, con rendicontazione 

finale dei risultati; 

- l'art. 10 del D.Lgs. 150/2009 disciplina il Piano della performance stabilendo che, al fine di 

assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della 

performance, le amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento 

programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con il 

ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, individuando indirizzi ed obiettivi 

strategici ed operativi e definendo indicatori per la misurazione e la valutazione della 

performance. 

 

Richiamati l’accordo tra CIVIT ed ANCI dell’ottobre 2010 in merito alla competenza dell’ANCI 

per la definizione delle linee guida per i Comuni in merito al recepimento dei principi 

contenuti del D. Lgs. 150/2009 e le linee guida per i Comuni emanate dall’ANCI stessa nel 

marzo 2011 con particolare riferimento alla parti riguardanti “compiti del Nucleo di 

Valutazione/Organismo Indipendente della Performance” e “Definizione dei requisiti per la 

nomina dei componenti dell’O.I.V.”. 

 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Giunta Comunale n. 134 del 20.12.2010 e successive modificazioni. 

 
Considerato che mediante deliberazione di G.C. n. 52 del 25.08.2012, ad oggetto: <<Atto di 

indirizzo relativo alla costituzione in forma associata di organismo interno di valutazione>>, 

sono state determinate le direttive per originare un organismo interno di valutazione 

monocratico condiviso con il Comune di Borgarello (PV), in attuazione della deliberazione di 

C.C. n. 12 del 24.07.2012. 

 



Richiamata altresì la deliberazione di G.C. n. 74 del 20.10.2012 di nomina di Organismo 

indipendente di Valutazione. 

 

Vista la deliberazione n. 112/2010 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 

l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), istituita dal decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n.150, avente per oggetto “Struttura e modalità di redazione del Piano della 

performance”, contenente istruzioni operative per la predisposizione del documento 

programmatico che dà avvio al ciclo di gestione della performance” e che trova applicazione 

immediata per i ministeri, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento 

autonomo, gli enti pubblici non economici nazionali e le agenzie fiscali, mentre contiene le 

linee guida per regioni, enti locali ed amministrazioni del Servizio sanitario nazionale. 

 

Visto il Ciclo delle Performance, elaborato dall’O.I.V. del Comune di Zerbolò, allegato alla 

presente che sviluppa gli obiettivi strategici per il triennio specificato e gli obiettivi operativi 

per l'anno 2013 per ognuno dei servizi in cui si articola la struttura comunale. 

 

Ritenutolo meritevole di approvazione. 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 Visto il parere di regolarità tecnico amministrativo e contabile, espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario. 

Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Ciclo delle Performance, sistema di programmazione e misurazione 

della Performance recante gli obiettivi strategici ed operativi che si ritengono aderenti 

con gli strumenti di programmazione adottati. 

2. Di dichiarare, il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma, 4 del T.U. 18 Agosto 2000 

n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Fiocchi Renato 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26.10.2013 al 10.11.2013, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 26.10.2013 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 26.10.2013 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05.10.2013 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 


